
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 46 del 15/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  SERVIZIO ASILI NIDO COMUNALI. ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
RETTE DEGLI ASILI NIDO PER L’ANNO 2019.-

Il Redattore: Tidona Emanuela 

Premesso che:

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 26-9-2018 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;

- Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15-10-2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2018-2020;

- Nel territorio comunale sono funzionanti  n. 6 Asili Nido comunali e, precisamente l’asilo nido Ex Onmi, l’Asilo 
nido Palazzello 1, l’Asilo Nido Palazzello  2, l’Asilo nido San Giovanni, l’Asilo Nido Patro e l’Asilo Nido G. B. 
Marini,   autorizzati ad accogliere complessivamente n. 175 bambini di età compresa tra i 3 e 36 mesi;   

- Che il Servizio di Asilo Nido, è un servizio a domanda individuale, a cui le famiglie dei piccoli utenti 
compartecipano al costo del Servizio in base al reddito attestato dall'ISEE  con rette mensili da un minimo di 
€ 40,00 ad un massimo di € 190,00;

- Vista a tal proposito la Deliberazione di Giunta Municipale n. 519 del 11.12.2018 riguardante l’approvazione 
delle tariffe del Servizio Asili Nido;

- Preso atto che a causa della variabilità dell’utenza accolta nel Servizio Asili Nido non è possibile accertare con 
assoluta  certezza l’ammontare della somma da introitare;

- Vista la nota prot.n. 08 del 11.03.2019 a firma delle segretarie econome degli Asili Nido con la quale 
comunicano che, per l’anno 2019,  relativamente alla compartecipazione al servizio delle famiglie, si prevede 
orientativamente un introito per le casse comunali  pari a € 130.845,00

- Considerato che il D.lgs n.118/2011 pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate di dubbia o 
difficile esazione dell’Ente;

- Che il bilancio comunale prevede un apposito capitolo assegnato alla Gestione Asili Nido, cap. 230 codice 
bilancio 3.01.02.01.002, ove individuare le somme a fronte dei crediti assunti dal Servizio;

- Dato atto che, in applicazione del richiamato principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di entrate 
derivanti da crediti di dubbia e difficile esazione, tali crediti sono soggetti ad un accantonamento di difficile 
esigibilità ai sensi del punto 3 del principio contabile;

Pagina 1/2



- Ritenuto  di dover accertare in entrata la somma presuntiva di € 130.845,00 relativa alla compartecipazione 
de quo, che sarà incassata dalle casse comunali nell’esercizio finanziario  2019 al cap. 230 per l’anno 2019;     

- Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

- Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

- Ritenuto che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti indicate 
nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;

- Visto  il  successivo art.  65,  del  medesimo regolamento,  in  ordine alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 
determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1-   Di accertare l’entrata di € 130.845,00 come quota presuntiva  di compartecipazione delle famiglie al 
costo del servizio di Asilo Nido per l’anno 2019 al Cap. 230, codice di bilancio 3.01.02.01.002 del PEG 
2019, scadenza 31.12.2019;

2-    Dare atto che, in applicazione del richiamato principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di  
entrate  derivanti  da  crediti  di  dubbia  e  difficile  esazione,  tali  crediti  sono  soggetti  ad  un 
accantonamento al Fondo di Difficile Esigibilità ai sensi del punto 3 del principio contabile;

3-   Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del Servizio Web 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”.-

 

Ragusa,  15/03/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

